IX. *Cardinales praeterea abstineant ab omnibus pactiobus, conventionibus, promissionibus aliisque quibuscumque obligationibus, quibus adstringi possint ad suffragium alicui vel aliquibus dandum vel non dandum; quae omnia et singula, si de facto intervenerint contra facientes ex nunc excommunicationis poena innodamus. Tractatus tamen pro electione habendos, Sede vacante, vetare non intelligimus (cf. const. Vacante S. A. n. 82).*

X. . . *si quis litteras super negotiis quibuscumque confectas, quae a Romano Pontifice ante coronationem suam emanaverint, audeat impugnare, excommunicationis sententia innodamus (cf. const. Vacante S. A. n. 88).*

Omnibus his in const. Vacante Sede Apostolica impositis et irrogatis excommunicationis poenis hoc commune est quod qui eas incurrerint a nullo, ne a Maiori quidem Poenitentiario, cuiuslibet facultatis vigore, praeterquam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, absolvvi possint (cf. const. *Vacante Sede Apostolica* n. 51).

Nota. Excommunicationes latae sententiae nunc vigentes omnes (exceptis latis in delicta, quae in eligendo Summo Pontifice committi possunt) brevi conspectu secundum modum, quo reservatae sunt, ordinatae habentur etiam in *De Sacramentis*¹⁵ in Appendix II. p. 785.

Quaestio secundo.

De interdicto.

Articulus primus.

De interdicto in genere.

105. Natura. Interdictum potest esse tum censuratum poena vindicativa. Quatenus est censura definitur a CIC (can. 2268, § 1):

Interdictum est censura qua fideles, in communione Ecclesiae permanentes, prohibentur quibusdam sacris (quae in CIC canonibus 2270—2277 enumerantur).

a. Ab interdicto, quod est *censura*, distingui debet interdictum, quod est *poena vindicativa*. Interdictum locale et interdictum in communitatem seu collegium in perpetuum vel ad tempus vel ad beneplacitum Superioris est poena vindicativa; item interdictum ab ingressu ecclesiae in perpetuum vel ad tempus praefinitum vel ad beneplacitum Superioris (cf. can. 2291, 1^o et 2^o).

b. Interdictum *differit*: a. ab *excommunicatione* 1^o quia haec non immediate sed consequenter, quatenus nempe communionem cum fidelibus prohibet, bonis spiritualibus iisque multo pluribus privat, cum interdictum fideles ceteroquin in communione Ecclesiae permanentes privat sacris quibusdam, 2^o quia interdictum non tantum uti excommunicatio afficere potest personas physicas sed etiam communitatem, ut personam moralem, immo etiam locum, 3^o quia

excommunicatio est semper censura, interdictum autem potest esse vel censura vel poena vindicativa, sed in dubio praesumitur censura (cf. can. 2255, § 2).

β. a suspensione, quia haec solos clericos afficit, interdictum etiam laicos, et quia suspensio non usum *rerum sacrarum*, sed exercitium *potestatis ecclesiasticae* prohibet.

c. Interdicto similis, sed tamen essentialiter diversa, est *cessatio a divinis* (qui tamen terminus in CIC non occurrit), quae non est censura nec proprie poena, sed mera prohibitio clericis facta celebrandi missam, administrandi sacramenta et peragendi divina officia in determinato aliquo loco sacro. Iniungitur cessatio a divinis ob gravissimum et publicum delictum in eo loco commissum in signum moeroris et ad reparandam iniuriam.

106. Divisio. 1. Interdictum aliud est *personale*, per quod prohibitio a sacris fit *directe*, cum personis ipsis usus eorum bonorum interdicitur; aliud *locale*, per quod prohibitio fit *indirecte*, cum certis in locis eorundem dispensatio vel perceptio vetatur (cf. can. 2268, § 2).

Interdictum *mixtum*, quod afficiebat immediate locum et personas in CIC non iam habetur.

2. Interdictum *locale* potest esse *generale*, si afficit integrum territorium e. gr. dioecesim, rempublicam, paroeciam; vel *particulare*, si afficit determinatum locum e. gr. ecclesiam paroeciale, coemeterium, altare vel sacellum alicuius ecclesiae.

3. Interdictum *personale* pari modo potest esse *generale*, si fertur in populum dioecesis vel paroeciae vel in integrum communitatem seu collegium e. gr. in capitulum, universitatem; vel *particulare*, si fertur in unam vel plures determinatas personas.

Si communitas seu collegium delictum perpetraverit, interdictum ferri potest vel in singulas personas delinquentes (interdictum *particulare*), vel in communitatem, uti talem (interdictum *generale*), vel in personas delinquentes et in communitatem (interdictum *simul particulare et generale*) (cf. can. 2274, § 1).

4. Specialem mentionem meretur interdictum *ab ingressu ecclesiae*. Hoc interdictum est personale particulare, quod rationem verae censurae habet, nisi sit in perpetuum vel ad tempus praefinitum vel ad beneplacitum Superioris. Secumfert prohibitionem ne quis in ecclesia divina officia

celebret vel eisdem assistat aut ecclesiasticam sepulturam habeat; si autem assistat, non est necesse ut expellatur, nec, si sepeliatur, oportet ut cadaver amoveatur (cf. can. 2277); extra ecclesiam vero interdictus omnia licite peragere potest, quae alias licita erant: potest ergo celebrare vel sacramenta suscipere in oratorio privato, immo probabiliter potest etiam in ecclesia privatim orare, privatim sacramenta suscipere, concionem audire.

107. Quoad effectus interdicti haec pauca notentur:

a. Interdictum personale sequitur personas ubique; *locale* non urget extra locum interdictum, sed in loco interdicto omnes etiam exteri aut exempti, excluso speciali privilegio, illud servare debent (can. 2269, § 2).

b. Personaliter interdicti (can. 2275):

1º Nequeunt divina officia celebrare eisve, excepta praedicatione verbi Dei, assistere; passive assistentes non est necesse ut expellantur; sed ab assistentia activa, quae aliquam secumferat participationem in divinis officiis celebrandis, repellantur interdicti post latam sententiam condemnatoriam vel declaratoriam, aut alioquin notorie interdicti;

2º Prohibentur Sacra menta et Sacramentalia ministrare, confidere et recipere, ad normam can. 2260, § 1, 2261;

3º Praescripto can. 2265 etiam ipsi adstringuntur;

4º Carent sepultura ecclesiastica ad normam can. 1240, § 1, n. 2.

Ad explicationem quod spectat cf. quae superius habentur nn. 39; 40; 41; 45.

c. Qui interdicto locali vel interdicto in communitatem seu collegium subest, quin idem causam dederit, nec alia censura prohibeat, potest, si sit rite dispositus, Sacra menta recipere sine absolutione ab interdicto aliave satisfactione (cf. can. 2276).

d. Qui actum ordinis, clericis in ordine sacro constitutis reservatum, ponunt, ab eius exercitio interdicto sive

personalis (censura sit vel poena vindicativa) sive locali prohibiti, sunt, dummodo adsint condiciones ceteroquin ad delictum requisitae, irregulares ex delicto (cf. can. 985, 7º).

e. De interdicto *vitando* in novo Codice sermo non est.

108. Quomodo interdictum solvi possit. 1. Interdictum, si est *censura*, tollitur tantum legitima absolutione. De qua vide, quae habentur in articulo sexto libri secundi. supra n. 27 sqq.

2. Interdictum, si est *poena vindicativa*, finitur eius expiatione vel dispensatione ab eo concessa qui legitimam habeat dispensandi potestatem i. e. ab eo qui poenam tulit, vel ab eius competente Superiore aut successore, vel ab eo cui haec potestas commissa est (cf. c. 2289 coll. 2236).

In casibus occultis urgentioribus; si ex observatione poenae vindicative latae sententiae, reus seipsum proderet cum infamia et scandalo, quilibet confessarius potest in foro sacramentali obligationem servandae poenae suspendere, iniuncto onere recurrendi saltem intra mensem per epistolam et per confessarium, si id fieri possit sine gravi incommmodo, reticito nomine, ad S. Poenitentiariam vel ad Episcopum facultate praeditum et standi eius mandatis. Et si in aliquo casu extraordinario hic recursus sit impossibilis, tunc ipse met confessarius potest dispensationem concedere ad normam can. 2254, § 3 i. e. sine onere recurrendi, iniunctis tamen de iure iniungendis, et imposta congrua poenitentia et satisfactione pro censura, ita ut poenitens, nisi intra congruum tempus a confessario praefiniendum poenitentiam egerit ac satisfactionem dederit, recidat in censuram (cf. can. 2290).

3. Interdictum *locale* quodvis et interdictum *personale generale*, si non sint reservata, solvi possunt a superiore habente iurisdictionem fori externi in locum vel in personas. Confessarius, quamvis privilegiatus sit, circa haec interdicta nihil potest, quia locus et communitas foro poenitentiae non subiiciuntur.

4. Interdictum *personale particulare* simpliciter latum nec reservatum, solvi potest a quovis confessario. Ad hoc sufficit ordinaria absolutionis forma vel adhiberi potest forma, quae in rituali romano habetur¹⁾.

Interdictum personale particulare inflictum ab homine ad tempus determinatum vel expresse in perpetuum natura sua reservatum est, attamen non est censura sed poena vindicativa.

Articulus secundus.

De interdictis in specie.

Interdicta vigentia. Interdicta latae sententiae non numerantur nisi quattuor, quorum primum Romano Pontifici *speciali modo*, secundum Superiori, cuius sententia contempta est, tertium Ordinario, quartum nemini reservatum est.

109. I. *Universitates, Collegia, Capitula aliaeve personae morales, quocunque nomine nuncupentur. a legibus, decretis, mandatis Romani Pontificis pro tempore existentes ad Universale Concilium appellantes, interdictum speciali modo Sedi Apostolicae reservatum incurront* (cf. can. 2332).

Si appellantes non sunt personae morales sed physicae, non interdictum sed excommunicationem contrahunt (cf. supra n. 64).

Hoc interdictum latum est in communitatem, uti talem; nequit ergo communitas seu collegium ius ullum spirituale exercere quod ei competit (cf. can. 2274, § 3).

Interdicto omnia quidem membra personae moralis subsunt, ea autem quae eidem causam non dederint, nec alia censura prohibeantur, possunt, si sint rite dispositi, Sacraenta recipere sine absolutione ab interdicto aliave satisfactione (cf. can. 2276).

110. II. *Scienter celebrantes vel celebrari facientes divina in locis interdictis vel admittentes ad celebranda officia divina per censuram vetita clericos excommunicatos, interdictos, suspensos post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam, interdictum ab ingressu ecclesiae ipso iure contra-*

¹⁾ Rituale Rom. tit. 3. c. 5.

hunt, donec, arbitrio eius cuius sententiam contempserunt, congruenter satisfecerint (can. 2338, § 3).

Scienter, quod pertinet ad celebrantes, celebrari facientes, admittentes: ergo excusat quaelibet imminutio imputabilitatis (cf. can. 2229, § 2).

Hanc poenam incurront: *a. clerici*, qui celebrant vel celebrare faciunt in loco interdicto, exceptis diebus et locis, in quibus hoc licet, divina, exceptis illis, quae etiam in loco interdicto peragere conceditur; *b. clerici*, qui clericos censuratos post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam ad *celebranda* officia divina per censuram vetita (non solum ad assistendum officiis vel ad recipienda sacramenta) *admittunt*, id quod ad eos tantum spectat, qui ecclesiae curam habent¹).

Hoc interdictum censura esse videtur. Non enim est ad beneplacitum Superioris, sed arbitrio eius tantum competit iudicare utrum congruenter satisfecerint delinquentes; cessante autem per congruam satisfactionem contumacia, rei absolutione donandi sunt²).

111. III. *Sponte sepulturam donantes infidelibus, apostatis a fide, vel haereticis, schismaticis, aliisve sive excommunicatis sive interdictis contra praescriptum can. 1240, § 1, contrahunt interdictum ab ingressu ecclesiae Ordinario reservatum* (cf. can. 2339).

Sponte: ergo quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit ab hac poena (cf. can. 2229, § 2).

Effectus huius poenae vide supra n. 106 sub 4.

Qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae dictas personas contrahunt excommunicationem latae sententiae nemini reservatam (cf. can. 2339 et supra n. 97 ubi habetur fusior explicatio huius censurae).

112. IV. *Qui causam dederunt interdicto locali aut interdicto in communitatem seu collegium, sunt ipso facto personaliter interdicti* (can. 2338, § 4).

Obnoxi ergo sunt poenis supra n. 107 sub b. recensisit.

¹⁾ Ita etiam Cappello, l. c. n. 488.

²⁾ Cf. *Lehmkuhl*, Theol. mor. II. Edit.¹² n. 1272. Nunc autem in „Quaestiones praecipuae morales novo iuri canonico adaptatae“ (Herder, Friburgi, 1918) p. 80 auctor sententiam mutavit et hoc interdictum ut poenam vindicativam considerandam esse censem.

Quaestio tertia.**De suspensione¹⁾.****Articulus primus.****De suspensione in genere.**

113. Natura. 1. Suspensio pariter ac interdictum censura esse potest vel poena vindicativa. CIC hanc ponit definitionem (can. 2278, § 1): *Suspensio est censura, qua clericus officio vel beneficio vel utroque prohibetur.*

a. Quia suspensio est poena *status clericalis* propria, in solos clericos cadere potest non autem in fideles generatim, ut fit in excommunicatione et interdicto.

b. Suspensio uti interdictum afficere potest non tantum personas physicas sed etiam communitatem, ut personam moralem.

c. Suspensio, non aufert ipsum ius vel ipsam potestatem ut beneficium vel officium, sed solum eorum *usum* atque exercitium.

d. Cum suspensio in privatione usus potestatis clericalis consistat suspensionem ille tantum ferre potest, qui potestatem clericalem concedere potest. Ideo praefectae monialium, sicut neminem suspendere, ita neque ipsae proprie suspensi possunt.

e. Suspensio differt a *depositione* et *degradatione* et *privatione poenali*, quae sunt poenae vindicative, quibus clericus non solum usu potestatis sed, quantum fieri potest, ipsa potestate (officio, beneficio) privatur (cf. can. 2303, § 1; 2305, § 1; 2298, 6^o).

2. Suspensio cum sit *gravissima poena*, per se licite ferri non potest nisi praemissa monitione, declarata causa et per scripturam.

3. A suspensione, quae est censura, distinguenda est suspensio, quae est poena vindicativa, et ea (improprieta dicta suspensio), quae est mera prohibitio, si sine culpa feratur.

Suspensio in perpetuum vel ad tempus praefinitum, vel ad beneplacitum Superioris est poena vindicativa (cf. can. 2298, 2^o), neque rationem censurae habet, etsi lata sit per modum legis universalis et stabilis.

¹⁾ Kober, Die Suspension der Kirchendiener (Tübingen, Laupp, 1862). Hollweck I. c. p. 132 ff. Eichmann I. c. p. 103 ff.

Si suspensio fertur in communitatem, uti talem, pro iis qui in delicto a communitate patrato partem non habuerunt non habet rationem poenae sed simplicis prohibitionis.

Suspensio quae dicitur *ex informata conscientia* (de qua statim n. sq.) si fertur ad certum tempus poena vindicativa est. Potest vero infligi etiam tanquam censura, dummodo hoc in casu clericu patefiat causa propter quam suspensio irrogatur (cf. can. 2188, 2º).

114. Divisio. 1. Suspensio *generalis* ea dicitur, qua clericus privatur usu omnis potestatis, quam sive ex officio sive ex beneficio habet; *specialis* ea dicitur, qua clericus privatur usu potestatis unius vel alterius tantum speciei, qua scilicet suspenditur aut ab officio aut a beneficio.

2. Suspensio *specialis* vel est *totalis*, si clericum privat usu omnis potestatis alicuius speciei, scilicet aut officii aut beneficii; vel est *partialis*, si eum privat usu partis tantum potestatis alicuius speciei, ut si quis suspenditur tantum a iurisdictione vel solum ab ordinibus vel a certo tantum et definito ministerio, non a toto officio.

a. Suspensio *ab officio* simpliciter, nulla adiecta limitatione, vetat omnem actum tum potestatis ordinis et iurisdictionis, tum etiam merae administrationis ex officio competentis, excepta administratione bonorum proprii beneficii (can. 2279, § 1).

b. Suspensio *a beneficio* privat fructibus beneficii, excepta habitatione in aedibus beneficialibus, non autem iure administrandi beneficiali, nisi decretum vel sententia suspensionis ipsam administrandi potestatem suspenso expresse adimat et alii tribuat (can. 2280, § 1).

c. Nisi aliud constet, in *suspensione generaliter lata* comprehenduntur omnes effectus qui in canonibus 2279—2284 enumerantur; contra, in *suspensione ab officio vel a beneficio* omnes tantum effectus alterutrius speciei (cf. can. 2278, § 2).

3. Suspensiones *partiales* variae in CIC enumerantur (cf. can. 2279, § 2). Suspensio:

1º *A iurisdictione* generatim, vetat omnem actum potestatis iurisdictionis pro utroque foro tam ordinariae quam delegatae (ut dispensare, absolvere, delegare, approbare etc.);

2º *A divinis*, omnem actum potestatis ordinis, quam quis sive per sacram ordinationem sive per privilegium obtinet;

Antea suspensio a divinis ab aliis (Hilarius a Sexten) intelligebatur de suspensione ab ordine i. e. ab omni exercitio ordinis sacri; ab aliis (D' Annibale) de suspensione ab officio i. e. ab omni usu tum ordinis tum iurisdictionis.

3^o Ab ordinibus, omnem actum potestatis ordinis receptae per ordinationem (ergo non actus ordinum minorum, quos etiam laici exercere possunt);

4^o A sacris ordinibus, omnem actum potestatis ordinis receptae per ordinationem in sacris (ergo non actus qui etiam minoristis permittuntur);

5^o A certo et definito ordine exercendo, omnem actum ordinis designati; suspensus autem prohibetur insuper eundem ordinem conferre et superiorem recipere receptumque post suspensionem exercere;

6^o A certo et definito ordine conferendo, ipsum ordinem conferre, non vero inferiorem nec superiorem;

7^o A certo et definito ministerio, ex. gr., audiendi confessiones, vel officio, ex. gr., cum cura animarum, omnem actum eiusdem ministerii vel officii;

8^o Ab ordine pontificali, omnem actum potestatis ordinis episcopalnis (ut ordinandi, confirmandi etc.);

9^o A pontificalibus, exercitium actuum pontificalium, ad normam can. 337, § 2 i. e. earum sacrarum functionum quae ex legibus liturgicis requirunt insignia pontificalia, id est baculum et mitram (ut ordines conferre, ecclesiam consecrare etc.); at non prohibentur a pontificalibus suspensi illis actibus, qui sine eiusmodi insignibus fieri possunt (ut celebrare more sacerdotum, confirmare sine baculo et mitra).

4. Ratione subiecti distinguitur suspensio, quae fertur *in singulares personas*, et suspensio, quae fertur *in integrum communitem*.

De hac ultima suspensione duo notanda sunt:

a. Si suspensio fertur in communitem, uti talem, communitas prohibetur exercitio iurium spiritualium quae ipsi, uti communitali, competit. Sic capitulum suspensum prohibetur electiones facere, sollemniter divina celebrare etc.

b. Si suspensio fertur simul *in personas delinquentes et communitem praeter effectum sub a notatum qui afficit communitem*

uti talem personae delinquentes subsunt effectibus specialibus suspensionis; quoad innocentem autem haec suspensio habet rationem solius prohibitionis: nemo enim puniri potest pro culpa aliena¹).

5. *Suspensio ex informata conscientia*²) infligitur ob causas ferenti (Ordinario) notas ideoque extrajudicialiter nulla praemissa monitione. Has causas praelatus non tenetur manifestare delinquenti, sed solum S. Sedi, si suspensus ad eam recurrat.

115. Effectus suspensionis partim iam e numero praecedente eluent. Praeterea notentur haec:

1. *Suspensio generaliter lata*, vel suspensio *ab officio* aut *a beneficio* afficit omnia officia aut beneficia, quae clericus habet in dioecesi Superioris suspendentis, nisi aliud appareat (can. 2281).

2. Loci Ordinarius nequit clericum suspendere a determinato officio vel beneficio quod in aliena dioecesi reperiatur; sed suspensio *latae sententiae*, iure communi irrogata, afficit omnia officia vel beneficia in quacunque dioecesi possideantur (can. 2282).

3. Suspensus *ab ordine* per sententiam ordinarii sui ubique ab exercitio ordinis prohibiti arcetur; at suspensus *a iurisdictione* non prohibetur, quominus in alia dioecesi iurisdictionem accipiat³).

Suspensus non prohibetur sacramenta poenitentiae et eucharistiae suscipere, modo de culpa, propter quam lata est suspensio, vere doleat, nec privatur communibus Ecclesiae suffragiis.

4. Quae de excommunicatione can. 2265 statuuntur, etiam suspensioni sunt applicanda (can. 2283; explicationem vide supra n. 45).

5. Si incursa fuerit censura suspensionis quae vetat administrationem Sacramentorum et Sacramentalium, servetur praescriptum can. 2261 (cf. can. 2284 et supra n. 41); si censura suspensionis quae prohibet actum iurisdictionis

¹⁾ Cf. s. *Alphonsus* n. 317.

²⁾ Cf. de hac suspensione CIC can. 2186—2194 et canonistas.

³⁾ *Ballerini-Palmieri* VII. n. 347.

in foro sive interno sive externo, actus est invalidus, ex. gr., absolutio sacramentalis, si lata sit sententia condemnatoria vel declaratoria, aut Superior expresse declaret se ipsam iurisdictionis potestatem revocare; secus est illicitus tantum, nisi a fidelibus petitus fuerit ad normam mem. can. 2261, § 2 (cf. can. 2284 et supra n. 41).

6. Actus, quos ponit *suspensus a beneficio* ut contractus etc., sunt validi, nisi decretum vel sententia suspensionis ipsam administrandi potestatem suspenso expresse adimat et alii tribuat (cf. can. 2280, § 1).

7. Si, quamvis suspensio *a beneficio* obstet, beneficiarius fructus percipiat, fructus restituere debet et ad hanc restitutionem cogi potest canonicis quoque, si opus sit, sanctionibus (cf. can. 2280, § 2).

8. Qui actum ordinis, clericis in ordine sacro constitutis reservatum, ponunt ab eius exercitio suspensione sive sit censura sive poena vindicativa prohibiti, sunt irregulares ex delicto (cf. can. 985, 7^o), dummodo adsint eae condiciones quae generatim ad delictum requiruntur.

9. Suspensus, qui exercet actum per suspensionem sibi prohibitum, *graviter peccat*, nisi parvitas materiae a peccato gravi excuset.

a. Actus ordinum sacrorum natura sua graves censemuntur, quam ob rem in eorum exercitio, si sollemniter peragantur, non datur parvitas materiae.

b. Suspensus, qui non sponte sed a fidelibus requisitus exercet functiones sibi prohibitas, non peccat; suspensus autem postquam intercessit sententia condemnatoria aut declaratoria peccat, etsi a fidelibus requiratur, nisi in solo mortis periculo, si alii desint ministri, vel etiam quamvis adsint alii ministri, si agitur de absolutione, sacramentali (cf. can. 2284 coll. can. 2261). De suspenso vitando in novo Codice sermo non est.

116. Quomodo suspensio solvi possit. Finitur suspensio sive per absolutionem, si est censura, sive per expiationem vel dispensationem si est poena vindicativa. Applicentur quae supra n. 108 de interdicto habentur.

Articulus secundus.

De suspensionibus in specie.

117. Suspensiones latae sententiae hodie vigentes numerantur sexdecim:

- a. Novem reservatae Apostolicae Sedi (quatuor generales nn. I, II, XII, XIII; tres a divinis nn. III—V; una a collatione ordinum n. XIV; una a iure eligendi n. XV);
- b. Una reservata Ordinario (ab officio n. VI);
- c. Una reservata Superiori maiori (generalis n. VII);
- d. Quinque nemini reservatae (una a iurisdictione n. VIII; una a divinis n. IX; una ab ordine recepto n. X; una ab audiendis confessionibus n. XI; una a celebratione missae n. XVI);

Harum suspensionum undecim (nn. I—XI) sunt censurae, reliquae quinque (nn. XII—XVI) censemunt esse poenae vindicativae.

Suspensiones quae sunt censurae.

118. I. 1. Religiosus, qui vota perpetua nuncuparit, clericus in sacris, si dimittatur ob delicta minora iis de quibus in can. 670, ipso facto suspensus manet, donec a Sancta Sede absolutionem obtinuerit (cf. can. 671, 1^o).

Delicta de quibus in can. 670 (coll. can. 646) sunt:

- 1^o. Publica apostasia a fide catholica;
- 2^o. Fuga cum muliere;
- 3^o. Attentatio aut contractus matrimonii aut etiam vinculi, ut aiunt civilis;

4^o. Delictum quod iure communi punitur infamia iuris vel depositione vel degradatione (cf. can. 2303 § 3, 2305 § 2, 2314 § 1 n. 2. et 3, 2320, 2322 n. 1, 2328, 2343 § 1 n. 2 et 3 § 2 n. 2, 2350 § 1, 2351 § 2, 2354 § 2, 2356, 2357 § 1, 2359 § 2, 2368 § 1, 2379, 2388 § 1, 2394 n. 2, 2401).

Haec poena suspensionis lata est in religiosos dimissos, qui vota *perpetua* nuncuparunt. Est suspensio generaliter lata, censura Sedi Apostolicae reservata. Si dimissus per annum aut etiam per brevius tempus, iudicio Ordinarii, tam laudabiliter se gesserit ut merito haberi possit vere emendatus, Ordinarius eius preces apud Sanctam Sedem commendabit pro absolutione a censura suspensionis (cf. can. 671 n. 7 coll. n. 6).

Nota. Religiosus, qui vota perpetua nuncuparit, dimissus ob delicta superius sub n. 1^o—4^o incl. enumerata perpetuo prohibetur deferre habitum ecclesiasticum (cf. can. 670): consequenter nequit exercere ministeria ecclesiastica.

119. II. 2. *Clerici omnes, etiam episcopali dignitate aucti, qui per simoniam ad ordines scienter promoverint vel promoti fuerint aut alia Sacra menta ministraverint vel receperint, suspensionem incurront Sedi Apostolicae reservatam* (cf. can. 2371).

De notione simoniae vide can. 727, 728, 731 et De Praeceptis¹⁶ n. 181 sqq., ubi in extenso de simonia agitur.

Hic agitur de simoniae delicto in collatione vel susceptione ordinum et in administratione vel receptione aliorum Sacramentorum. Quoad poenam in delictum simoniae perpetrantes in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis cf. can. 2392 et supra n. 84.

Censura plecti videtur delictum simoniae realis, conventionalis, confidentialis, non vero simonia mentalis quae non est delictum etsi peccatum.

Ad ordines pertinet hic etiam consecratio episcopalis et prima tonsura (cf. can. 950).

Huic censurae subsunt etiam *Episcopi*¹⁾ non vero S. R. E. Cardinales (cf. can. 2227, § 2).

Quoad *complices* applicentur normae can. 2231 coll. 2209 (cf. supra n. 21, d).

Nota. Delinquentes praeterea sunt suspecti de haeresi (cf. can. 2371 et supra n. 60).

120. III. 3. *Suspensionem a divinis Sedi Apostolicae reservatam, ipso facto contrahunt, qui recipere ordines prae sumunt ab excommunicato vel suspenso vel interdicto post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam, aut a notorio apostata, haeretico, schismatico* (cf. can. 2372).

Qui *mala fide* ordinem ab excommunicato etc. suscipiunt, suspensionem partialem *a divinis* incurront, eos tamen excusat quaelibet imputabilitatis imminutio (recipere *praesumunt* cf. can. 2220, § 2); qui *bona fide*, i. e. cum ignorantia ordinantem esse excommunicatum etc. hoc faciunt, censuram non incurront, sed exercitio carent ordinis sic recepti donec dispensentur (cf. can. 2372).

¹⁾ Contra sed minus recte Cappello, l. c. n. 510.

Episcopus a R. Pontifice nominatus vel confirmatus qui consecrationem episcopalem recipere praesumeret ab excommunicato etc. non incurrit hanc censuram (cf. can. 2227, § 2); sed vide etiam infra n. 130.

121. IV. 4. *Clericus qui in manus laicorum officium, beneficium aut dignitatem ecclesiasticam resignare prae- sumpserit, ipso facto in suspensionem a divinis incurrit* (cf. can. 2400).

Attendendum ad „praesumpserit“ et can. 2229, § 2.

122. V. 5. *Vicarius Capitularis concedens litteras dimissorias pro ordinatione contra praescriptum can. 958, § 1, n. 3. ipso facto subiacet suspensioni a divinis* (can. 2409).

Secundum praescriptum can. 958, § 1, n. 3. Vicarius Capitularis litteras dimissorias pro saecularibus dare potest solum de Capituli consensu post annum a sede vacante; *intra annum vero solis arctatis ratione beneficii recepti vel recipiendi, aut ratione certi alicuius officii, cui propter ne- cessitatem dioecesis sine dilatione sit providendum.*

123. VI. 6. *Si quis clericus contra praescriptum can. 120 ausus fuerit ad iudicem laicum trahere aliam personam (Episcopo aut Abbe vel Praelato nullius aut Superiore maiore religionum iuris pontificii inferiorem) privilegio fori fruentem, non obtenta ab Ordinario loci licentia, incurrit ipso facto in suspensionem ab officio reservatam Ordinario* (cf. can. 2341).

Praescriptum can. 120 vide supra n. 68, item explicationes ad can. 2341.

124. VII. 7. *Religiosus fugitus ipso facto incurrit in suspensionem proprio Superiori maiori reservatam, si sit in sacris* (cf. can. 2386).

Religiosi hic intelliguntur non solum qui vota nuncuparunt in aliqua religione (cf. can. 488, 7^o) sed etiam sodales in societatibus virorum qui vivendi rationem religiosorum imitantur in communi degentes sub regimine Superiorum secundum probatas constitutiones, sed tribus consuetis votis publicis non obstringuntur nec nomine religiosorum proprie designantur (cf. can. 673, § 1). Sic declara-

vit Commissio Pontificia ad Codicis canones authentice interpretandos in plenariis coetibus dierum 2.—3. Juni 1918 (A. A. S. X. [1918] p. 347).

Fugitivus est qui, sine Superiorum licentia, domum religiosam deserit cum animo ad religionem redeundi (can. 644, § 3).

Suspensio est generaliter lata, officio autem, si quod in religione habeat, fugitivus ipso facto *privatur*. Praeterea fugitivus, cum redierit, puniatur secundum constitutiones, et si constitutiones nihil de hoc caveant, Superior maior pro gravitate culpae poenas infligat (cf. can. 2886).

Censura reservata est proprio fugitivi Superiori maior; quinam hi sint vide can. 488, 8^o, supra n. 79.

125. VIII. 8. Abbas vel Praelatus nullius qui contra praescriptum can. 322, § 2, benedictionem non receperit, est ipso facto a iurisdictione suspensus (can. 2402).

Can. 322, § 2 praescribit: Abbates vel Praelati *nullius* qui ex praescripto apostolico vel ex propriae religionis constitutionibus benedici debent, intra tres menses a receptis litteris apostolicis, cessante legitimo impedimento, benedictionem ab Episcopo, quem maluerint, accipient.

126. IX. 9. Sacerdos qui sine necessaria iurisdictione prae sumpserit sacramentales confessiones audire, est ipso facto suspensus a divinis (cf. can. 2366).

De iurisdictione ad confessiones vide can. 872 sqq. et De Sacramentis¹⁵ n. 337 sqq.

Sine *necessaria* iurisdictione: scilicet respectu habitu personarum, temporis, circumstantiarum non autem peccatorum reservatorum. De absolutione a peccatis reservatis cf. infra n. 128.

Praesumpserit: ergo excusat quaelibet imputabilitatis diminutio (cf. can. 2229, § 2).

127. X. 10. Qui sine litteris vel cum falsis dimissoriis litteris, vel ante canonica aetatem, vel per saltum ad ordines malitiose accesserit, est ipso facto a recepto ordine suspensus (cf. can. 2374).

De litteris dimissoriis cf. can. 955, § 1, can. 958—964 et De Sacramentis¹⁵ n. 472; de canonica aetate cf. can. 974 sq. et De Sacramentis¹⁵ n. 468; de ordinatione per saltum cf. can. 977 et De Sacramentis¹⁵ n. 477.

Malitiose: excusat ergo quaelibet imminutio imputabilitatis (cf. can. 2229, § 2).

Suspensus non solum prohibetur exercere omnem actum ordinis malitiose recepti sed etiam superiorem ordinem recipere receptione post suspensionem exercere (cf. can. 2279, § 2, 5^o, supra n. 114, 3, 5^o).

128. XI. 11. Sacerdos qui sine necessaria iurisdictione praesumpserit a peccatis reservatis absolvere, ipso facto suspensus est ab audiendis confessionibus (cf. can. 2366).

Agitur de *peccatis reservatis* (non de censuris reservatis) aut *ratione sui*, aut *ratione censurae*, quae peccato adnexa est, si censura reservata receptionem sacramenti impedit (cf. De Sacramentis¹⁵ n. 358).

De absolutione a casibus reservatis vide De Sacramentis¹⁵ n. 363 sqq.

Attendendum est ad „*praesumpserit*“.

Appendix.

Suspensiones considerandae ut poenae vindicativae.

129. XII. 1. Religiosus clericus cuius professio ob admissum ab ipso dolum nulla fuerit declarata, si sit in maioribus ipso facto suspensus manet, donec Sedi Apostolicae aliter visum fuerit (cf. can. 2387).

Si professio nulla declarata sit ob aliud vitium, non ob dolum professi, non incurritur haec poena. Professio hic non solum intelligitur de professione votorum publicorum in religione proprie dicta sed etiam professio impropre dicta quae habetur in societatibus virorum in communi viventium sine votis; item religiosus non intelligitur hic tantum religiosus sensu proprio, qui vota nuncupavit in aliqua religione, sed sensu impropio etiam, scilicet sodalis dictae societatis clericalis sine votis (cf. declarationem Pontificiae Commissionis ad Codicis canones authentice interpretandos 2. 3. Junii 1918; A. A. S. X. [1918], p. 347).

Suspensio est generaliter lata, est reservata Sedi Apostolicae et est ad beneplacitum Superioris („donec Sedi Apostolicae aliter visum fuerit“); est ergo consideranda ut poena vindicativa, non ut censura¹).

Si talis Religiosus clericus sit in *minoribus* ordinibus constitutus, e statu clericali abiiciatur (cf. can. 2387).

¹⁾ Ita putat etiam *Lehmkuhl* (*Quaestiones praecipuae morales novo iuri canonico adaptatae* [Friburgi Brisgoviae, 1918] p. 80); econtra *Eichmann* (l. c. p. 217) videtur hanc poenam considerare ut censuram, loquitur enim de absolutione ab hac suspensione.

130. XIII. 2. *Episcopus aliquem consecrans in Episcopum, Episcopi vel, loco Episcorum, presbyteri assistentes, et qui consecrationem recipit sine apostolico mandato contra praescriptum can. 953, ipso iure suspensi sunt, donec Sedes Apostolica eos dispensaverit (can. 2370).*

Can. 953. praescribit: Consécratione episcopalē reser-vatur Romano Pontifici ita ut nulli Episcopo liceat quem-quam consecrare in Episcopum, nisi prius constet de pon-tificio mandato.

Suspensionem incurrunt Episcopus consecranti, assistentes (Episcopi vel presbyteri *loco Episcorum*; non ergo alii presby-teri qui intersunt functionibus), ille qui recipit consecrationem.

Suspensio est generaliter lata, reservata Sedi Apostolicae, poena vindicativa („donec Sedes Apostolica eos dispensaverit“).

131. XIV. 3. *In suspensionem per annum ab ordinum collatione Sedi Apostolicae reservatam ipso facto incurrunt (cf. can. 2373):*

1^o *Qui contra praescriptum can. 955, alienum subditum sine Ordinarii proprii litteris dimissoriis ordinaverint;*

2^o *Qui subditum proprium, qui alibi tanto tempore moratus sit ut canonicum impedimentum contrahere ibi potuerit, ordinaverint contra praescriptum can. 993, n. 4, 994;*

3^o *Qui aliquem ad ordines maiores sine titulo canonico promoverint contra praescriptum can. 974, § 1, n. 7;*

4^o *Qui, salvo legitimo, privilegio, religiosum, ad familiam pertinentem quae sit extra territorium ipsius ordinantis, promoverint, etiam cum litteris dimissorialibus proprii Superioris, nisi legitime probatum fuerit aliquem e casibus occur-re, de quibus in can. 966 i. e. cum Episcopus dioecesanus (in cuius territorio sit familia religiosa, ad quam pertinet ordinandus) licentiam dederit, aut sit diversi ritus, aut sit absens, aut non sit ordinationem habiturus proximo legiti-mo tempore ad normam can. 1006, § 2 (scilicet sabbatis Quatuor Temporum, sabbato ante dominicam Passionis, et Sabbato Sancto), vel denique cum dioecesis vacet nec eam regat qui charactere episcopali polleat. Talem casum ad-*

esse Episcopo ordinaturo legitime probatur ex authentico Curiae episcopalnis testimonio.

Quis sit Ordinarius proprius respectu ordinationis vide De Sacramentis¹⁷ n. 464; de litteris testimonialibus et quanti temporis debeat esse commoratio in loco ut litterae testimoniales illius Ordinarii loci necessariae sint, et de iuramento suppletorio cf. ibidem n. 472; de litteris dimissoriis et titulo canonico cf. ibidem n. 473 sq.

Suspensionem incurrit qui alieno subdito sine Ordinarii proprii litteris dimissoriis etiam solam primam tonsuram confert (cf. can. 950), qui tamen casus vix accidet, cum iuxta c. 956, quod attinet ad ordinationem saecularium, episcopum proprium aliquis iam per simplex domicilium acquirat i. e. eo ipso quod actu commoratur in dioecesi cum animo ibi perpetuo manendi, si nihil inde avocet (cf. c. 92, § 1) quem animum utque antequam primam tonsuram accipiat iure iurando firmare debet.

Suspensus est a *collatione* ordinum; ergo *omnium*, maiorum et minorum, immo ipsius primae tonsurae et consecrationis episcopalnis (cf. can. 950).

Suspensio est per annum; dispensatio reservata est Sedi Apostolicae.

Hac poena plectitur solus *ordinator*; *ordinatus* incurrit suspensionem (a suscepto ordine) solum si sine litteris dimissoriis (vel cum falsis) malitiose ad ordines suscipiendos accesserit (cf. supra n. 127).

132. XV. 4. Capitula, conventus aliqui omnes ad quos spectat, ad beneficium, officium vel dignitatem ecclesiasticam electos, praesentatos vel nominatos ante litterarum necessiarum confirmationis vel institutionis exhibitionem admittentes ad eorundem beneficiorum, officiorum vel dignitatum ecclesiasticarum possessionem vel regimen seu administrationem, ipso facto a iure eligendi, nominandi vel praesentandi suspensi maneant ad beneplacitum Sedis Apostolicae (cf. can. 2394, 3^o).

Suspensio est partialis, a iure eligendi, nominandi vel praesentandi; dispensatio reservata est Sedi Apostolicae.

Poena afficit capitula et conventus admittentes, uti tales, aliosque omnes qui eiusdem delicti rei sunt extra capitula vel conventus. Poenas partim latae partim ferendae sententiae quas incurrit ad beneficium, officium vel dignitatem ecclesiasticam electus, praesentatus, nominatus, qui in eorundem possessionem vel regimen seu administrationem sese ingesserit, antequam necessarias litteras confirmationis vel institutionis acceperit easque illis ostenderit, quibus de iure debet, vide can. 2394, 1^o et 2^o.

133. XVI. 5. Superiores religiosi qui, contra praescriptum can. 965—967, subditos suos ad Episcopum alienum ordinandos remittere praesumpserint, ipso facto suspensi sunt per mensem a Missae celebratione (can. 2410).

Episcopus alienus intelligitur hic quilibet praeter Episcopum dioecesis, in qua sita est domus religiosa, ad cuius familiam pertinet ordinandus (cf. can. 965).

Casus in quibus Superiori religioso (absque legitimo privilegio) licet subditum ordinandum ad alienum Episcopum mittere vide can. 966 supra n. 131, 4^o.

Superiores religiosi in hanc suspensionem incurront etiam si in fraudem Episcopi dioecesani subditum ordinandum ad aliam religiosam domum mittunt, aut concessionem litterarum dimissoriarum de industria in id tempus differunt, quo Episcopus vel abfuturus, vel nullas habiturus sit ordinationes (cf. can. 967).

Attendendum tamen ad „praesumpserit“ unde sequitur quamlibet imputabilitatis imminutionem excusare a poena (cf. can. 2229, § 2).

Superiores religiosi hic intelliguntur Superiores non solum religionis proprie dictae sed etiam societatis virorum in communiventium sine votis (cf. declarationem Pontificiae Commissionis ad Codicis canones authentice interpretandos 2.—3. Junii 1918; A. A. S. X. [1918], p. 347) quatenus societas privilegio gaudeat dimissorias concedendi ad Ordines suis subditis.

Suspensio est partialis, a Missae celebratione, nemini reservata.

Index rerum.

Numerus arabicus numerum marginalem indicat.

A.

Abbas: eum ad iudicem laicum trahentes 79; contra praescriptum can. non benedictus incurrit suspensionem 125.

Abortus: eius procuratio inducit censuram 92.

Absolutio a censuris: quid sit 27; quot modis concedatur 28; quis eam concedere possit 29; in casibus occultis 30; condiciones ad eam requisitae 31; quando concedenda in foro interno, in foro externo 32; sine facultate concessa 77; potestas regularium 95.
— *a peccatis*: sine iurisdictione 126.

— *a peccatis reservatis*: sine iurisdictione 128.

Actus legitimi ecclesiastici: qui sint et quibus prohibendi 43.

Apostatae: a fide 57; eorum librorum editores, defensores etc. 61; ap. a religione 94.

Appellantes: v. **Concilium**.

Associationes: v. **Societates prohibitae**.

B.

Baptismus: a ministro acatholico pro pueris catholicis postulatus 87.

Beneficia ecclesiastica: a quo acquirentur 45; eorum privatio per excommunicationem 46; simonia in iis acquirendis commissa 84; suspensiones, quae incurri possunt: in eorum resignatione 121; in eorum collatione 132.

Bona ecclesiastica: quae sint 99; eorum usurpatio 81; illicita alienatio 98 ss.

— *ad ecclesiam Romanam pertinentia*; eorum usurpatio 70.

C.

Cardinales: eos ad iudicem laicum trahentes 68; eorum violentia laesio 69; censure ab iis incurriendae propter delicta in electione S. Pontificis commissa 104.

Censura: quid sit 8; quotuplex sit; notoria iure et facto 10; quis eam ferre possit 11; condiciones ad eam ferendam requisitae 12; quis ea feriri possit 13; num peregrinus et vagus, num delinquens extra dioecesim, num regularis exemptus 16; num integra communitas 17; num quis plures simul incurrere possit 18; condiciones ad eam incurrendam requisitae 19 ss.; quae causae ab ea incurrenda excusent 23 ss.; solum absolutione aufertur 27; v. **Absolutio;** quae sine censurae hodie vigentes 33.

Clausura: eius violatio 80.

Clerici: qui clerici sint 90; cl. in divinis cum excommunicato communicantes 78; eorum violenta laesio 89 ss.; cl. procurantes abortum 92 in Nota; cl. in ordinibus sacris constituti vel alii cum iis matrimonium attentantes 93; aliquem ad eorum statum amplectendum cogentes 102; cl. simoniace ordinationem vel alia Sacra menta administrantes aut suscipientes 119; officia, beneficia etc. in manus laicorum resignantes 121; personas ecclesiasticas contra praescriptum can. ad iudicem laicum trahentes 123.

Communicatio cum excommunicatis: v. **Excommunicati.**

Complex in peccato turpi: quis dicatur 54; absolvens complicem quantum censuram incurrat 53, 55; num in articulo mortis absolvit possit 55.

Concilium: appellantes ad Concilium universale 64, 109.

Confessio sacramentalis: laesio eius sigilli 56; eius simulatio ab eo, qui non est sacerdos 63; eius auditio sine iurisdictione 126, 128.

Contumacia: quis sit contumax 22; divisio cont. 22; quando desinat 22; quae ad incurrendam censuram requiratur 8 b, 22.

Curia episcopalis: v. **Documenta.**

D.

Debilis mentis: quod attinet ad imputabilitatem delicti 25.

Delictum: quid sit 4; d. publicum, occultum, notorium 10; quando eius imputabilitas minuatur 23 ss.; delicta in electione S. Pontificis commissa 104.

Denuntiatio sollicitationis: falsa 72; omissa 103.

Dignitates ecclesiasticae: v. **Officia ecclesiastica.**

Documenta: ad curiam episcopalem pertinentia, quae subtrahuntur, mutantur etc. 86.

Duellum: perpetrantes, ad illud cooperantes etc. 82.

E.

Ebrietas: num excuset ab incurrenda censura 25.

Educatio: liberorum catholicorum extra ecclesiam catholicam 87.

Episcopus: eius violenta laesio 69; eum ad iudicem laicum trahentes 68, 79; simoniace ad ordines promovens vel promotus 119; contra praescripta can. ordinans 131.

Eucharistia: poena contra abutentes 51.

Excommunicati: tolerati, vitandi 36; qui nunc sint vitandi 37; communicatio cum iis forensis 43; civilis 47; causae, ob quas cum excommunicatis in civilibus communicare liceat 48; quale peccatum sit cum iis communicare 50; excommunicato vitando auxilium impendentes in delicto 78; communicatio clericorum cum excommunicatis in divinis 50, 78.

Excommunicatio: quid sit 34; quotplex 35; eius effectus immediati 39 ss.; mediati 49; reservatae specialissimo modo 51 ss.; speciali modo 57 ss.; simpliciter 73 ss.; ordinario 87 ss.; nemini 96; incurriendae propter delicta in electione Romani Pontificis commissa 104.

F.

Falsarii litterarum, documentorum etc.: pertinentium ad Sedem Apostolicam 71; ad curiam episcopalem 86.

Forum Ecclesiae: quid sit 7; eius divisio 7; quatenus censura incurritur in foro externo, quin incurritur in foro interno 22 in Nota.

Francomurarii: eorum absolutio 76; v. *Societates prohibitae*.

H.

Haeresis: de ea suspecti 60.

Haeretici: qua excommunicatione puniantur 58; eorum librorum editores, defensores etc. 61.

I.

Ignorantia: quoad poenam ecclesiasticam 22.

Indulgentiae: quaestum ex iis facientes 73.

Iniuriae: in Ecclesiae principes: quomodo puniantur 68 s., 79.

Interdictum: quid sit 105; eius divisio 106; effectus 107; quomodo solvi possit 108; interd. in specie 109; ei causam dantes 112; v. *Loca interdicta*.

Jurisdictio ecclesiastica: an exerceri possit ab excommunicato 44; eius exercitium impedientes 67; eius defectus in audienda confessione 126, 128; v. **Complex**.

L.

Libertas Ecclesiae: eam laedentes 66.

Libri: qui sint prohibiti 61 s.; l. s. Scripturae, quando eorum editio prohibeatur 96.

Litterae Apostolicae: v. **Sedes Apostolica**.

— *dimissoriae:* quando secumferant suspensionem si omissae sint in ordinatione 121, 131.

Loca interdicta: in iis celebrantes vel celebrare facientes 110.

M.

Matrimonium attentatum: a clericis vel professis vot. soll. aut cum iis 83; a professis vot. simpl. 93.

— coram ministro acatholico vel cum pacto liberos acatholice educandi 87.

Metus: qui ab incurrenda censura excuset 26.

Missae celebratio: simulata a non sacerdote 63; in loco interdicto 110.

O.

Officia divina: privatio usus eorum 39.

— *ecclesiastica:* simonia in iis commissa 84; quando suspensionem secumferat eius resignatio 121; eius collatio 132.

Ordo: eius simoniaca susceptio aut collatio 119; susceptio ab excommunicato, suspenso etc.; susceptio sine litt. dimiss., ante aetatem, per saltum 127; aliae suspensiones in collatione ordinum possibles 131.

P.

Passio: in ordine ad incurrendam censuram 25.

Peregrini: num censuras incurvant 16.

Poena ecclesiastica: quid sit 2; eius finis 3; eius causa 4; poenarum divisio 5; ius ecclesiae eas infligendi 5; earum genera in Ecclesia 6.

Pontifex Rom.: eius violenta laesio 52; laesio legatorum eius 70; censurae propter delicta in eius electione commissa 105.

Privilegium canonis: in quo consistat 90; qui eo gaudeant 90; quomodo laedatur 91.

R.

Recurrentes ad laicam potestatem: ad impediendas litteras vel acta S. Sedis 65; ad impediendum exercitium iurisdictionis ecclesiasticae 67.

Regulares: eorum potestas absolvendi a censuris 95.

Religiosi: qui sint 9; num incurrere possint censuras episcopales 16; eorum violenta laesio 89, 91; matrimonium ipsi vel per alii cum ipsis attentantes 93; vel apostatae 94; fugitivi: censurantur 79; suspenduntur 124; dimissi: suspenduntur 118; aliquem ad eorum statum amplectendum cogentes 102; religiosus in sacris constitutus, cuius professio propter dolum nulla declaratur 129.

— *Superiores:* subditos suos contra praescripta can. ordinandos remittentes 133; eos ad iudicem laicum trahentes 79.

Reliquiae: r. falsas conficientes etc. 88.

S.

Sacramenta: quibus prohibeatur eorum susceptio 40; eorum administratio 41; susceptio vel administratio simoniaca 119.

- Sacramentalia:** quibus eorum usus prohibeatur 40.
Schismatici: qui sint et quam censuram incurvant 59.
Sectae: v. *Societates prohibitae*.
Sedes Apostolica: eius iura, litteras, libertatem impedientes 65 s.; eius legatos vel officiales ad iudicem laicum trahentes 68; eius litteras, decreta falsificantes 71.
Sepultura ecclesiastica: in quo consistat 97; quibus deneganda 40, 97; infideles, apostatas etc. ei tradi mandates contrahunt censuram 97, 111.
Sigillum sacramentale: eius laesio 56.
Simonia: in officiis, beneficiis etc. 84; in ordinatione aliorumque sacramentorum administratione vel susceptione 119.
Societates prohibitae: quae prohibitae sint 74; quae personae propter eas censurentur 75; absolutio talium personarum 76.
Sollicitatio: v. *Denuntiatio*.
Suffragia Ecclesiae: in quo consistant, eorum divisio, quinam iis priventur 42.
Superior maior: quis sit 79; v. religiosi superiores.
Suspensio: *quid* sit 113; quotplex sit 114; eius effectus 115; quomodo solvi possit 116; susp. hodie vigentes 117; quae sint censurae 119; susp. consideratae ut poenae vindicativae 129.

V.

- Vagi:** quasnam censuras incurvant 16.
Vicarius Capitularis: documenta ad curiam pertinentia subtrahens 86; litteras dimissorias contra praescripta can. concedens 122.

Index.

	Pag.
Introductio	1
Quaestio praevia. De poenis ecclesiasticis in genere .	3
 Liber primus. De censuris in genere.	
Quaestio unica. De censuris in genere.	
Art. 1. De natura censurae	9
Art. 2. De auctore censurae	12
Art. 3. De subiecto censurae . . .	15
Art. 4. De condicionibus ad incurriendam censuram requisi- tis	19
Art. 5. De causis a censuris excusantibus	23
Art. 6. De absolutione a censuris .	27
Art. 7. De censuris hodie vigentibus	34
 Liber secundus. De censuris in specie.	
Quaestio 1. De excommunicatione.	
Art. 1. De excommunicatione in genere .	35
Art. 2. De effectibus excommunicationis .	38
Art. 3. De excommunicationibus specialissimo modo Apo- stolicae Sedi reservatis	48
Art. 4. De excommunicationibus speciali modo Apostolicae Sedi reservatis	53
Art. 5. De excommunicationibus simpliciter Apostolicae Sedi reservatis	65
Art. 6. De excommunicationibus ex iure Ordinario reser- vatis	78
Art. 7. De excommunicationibus nemini reservatis .	86
Art. 8. De excommunicationibus in delicta quae in eligen- do Summo Pontifice committi possunt .	93
Quaestio 2. De interdicto.	
Art. 1. De interdicto in genere .	96
Art. 2. De interdictis in specie	100
Quaestio 3. De suspensione.	
Art. 1. De suspensione in genere .	102
Art. 2. De suspensionibus in specie	107
Appendix. Suspensiones considerandae ut poenae vindicativae .	111